apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito Municipal 

que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa abrir Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 3.830.994,80 (três milhões, oitocentos e trinta mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), parte por conta de excesso 

de arrecadação e superávit do exercício de 2022.

2.) O valor, conforme justificativa trazida ao projeto aponta a 

necessidade de adequação o Orçamento da Secretaria de Obras e Planejamento para

[...]

09/2023, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo 
a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.”

Justificativa: O Projeto de Lei em questão busca a urgência especial na
tramitação legislativa, para autorizar o Executivo a abrir crédito adicional especial no 
valor de R$ 3.830.994,80 (três milhões, oitocentos e trinta mil, novecentos e noventa e 
quatro reais e oitenta centavos) para adequação do orçamento da Secretaria de Obras 
e Planejamento do Município, o que justifica a adoção do regime de urgência especial.

Leme/SP, 07 de fevereiro de 2.023.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 -  CENTRO -  LEME/SP -  CEP 13610-080 -  PABX:

[...]

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 3.438.860,00 (três m ilhões, quatrocentos 

e trinta e oito mil, oitocentos e sessenta reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, 

conform e previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 392.134,80 (trezentos e noventa e dois 

mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos), correrá por conta de superávit do exercício de 

2022, conform e previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei

[...]

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 3.438.860,00 (três m ilhões, quatrocentos 

e trinta e oito mil, oitocentos e sessenta reais), correrá por conta de excesso de arrecadação,

conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2 °  - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 392.134,80 (trezentos e noventa e dois 

mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos), correrá por conta de superávit do exercício de 

2022, conform e previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei